

ECONOMICS ಅರ್ಥಶಾಸ್ತ್ರ II PUC

ಸೂಚನೆ :

ಭಾಗ -ಇ ನಲ್ಲಿ ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ನಿಯೋಜಿತ ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪಠ್ಯ ವಿಷಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯೊಳಗೆ ಬರಬಹುದಾದ ಈ ಕೆಳಗಿನ 10 ಮಾದರಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯ ಭಾಗ ಇ ನಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವ 5 ಅಂಕಗಳನ್ನು ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗಿದ್ದು 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ 2 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವವರು ಮೇಲಿನ ಸೂಚನೆಯನ್ನು ತಪ್ಪದೇ ಪಾಲಿಸುವುದು.

NOTE:

Ten model questions on projects and assignments are given as integral part of the syllabus. Students are required to answer any two questions out of the three given questions in part E. Each question carries five marks.

Paper setters have to follow the above instructions without fail.

ಭಾಗ - ಇ

- 1) ಡಿ.ಮೋರಿಸ್‌ರವರ ಸೂತ್ರವನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸಿ ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ನೈಜಮೌಲ್ಯಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಭೌತಿಕ ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟ ಸೂಚಿ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

ಸೂಚಕಗಳು	LER	IMR	BLR
ನೈಜಮೌಲ್ಯ	65 Yrs	$\frac{70}{1000}$	65%

OR

ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನಾಧರಿಸಿ ಯು.ಎನ್.ಡಿ.ಪಿ. ವಿಶ್ವದ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ವಿಂಗಡಿಸಿದೆ.

ಅಧಿಕ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚಿ	-	0.8ಕ್ಕಿಂತ ಮೇಲೆ
ಮಧ್ಯಮ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	-	0.5 ರಿಂದ 0.7ರ ನಡುವೆ
ಕಡಿಮೆ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	-	0.5 ಕ್ಕಿಂತ ಕೆಳಗೆ

2002ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚಿಗಳಾದ ಆಯುರ್ಮಾನ ಸೂಚಿ 0.68, ಸಾಕ್ಷರತಾ ಸೂಚಿ 0.65, ಜೀವನಮಟ್ಟ ಸೂಚಿ 0.52 ಆಗಿದ್ದವು ಇದನ್ನು ಆಧರಿಸಿ ಸೂತ್ರ ಅಳವಡಿಸಿ ಮಾನವ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ ಭಾರತ ಯಾವ ಗುಂಪಿನಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.

- 2) ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ದತ್ತಾಂಶಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆದರದ ರೇಖಾ ಚಿತ್ರವನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ.

ಅಂದಾಜಿನ ವರ್ಷ	1995-96	1996-97	1997-98	1998-99	1999-2000	2000-01	2001-02	2002-03	2003-04
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆದರ (%)	7.28	8.16	4.58	6.45	6.28	4.24	6.32	8.39	3.53

- 3) ಕೆಳಗಿನ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ದತ್ತಾಂಶಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಿಕೊಂಡು ಸರಳ ಸ್ತಂಭ ಚಿತ್ರವನ್ನು ರಚಿಸಿ.

ಜನಗಣತಿ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ	1951	1961	1971	1981	1991	2001
ಜನಸಂಖ್ಯಾ ಪ್ರಮಾಣ (ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)	36.1	43.9	54.8	68.3	84.4	102.8

- 4) ನೀವು ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ನ್ಯಾಯಬೆಲೆ ಅಂಗಡಿಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ ನೀಡಿ.
- 5) ನಿಮ್ಮ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಮಳೆ ನೀರು ಸುಗ್ಗಿ ವಿಧಾನಗಳ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಕುರಿತು ಒಂದು ವರದಿ ತಯಾರಿಸಿ.
- 6) ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 7) ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವರದಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- 8) ಭಾರತದ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ರೈಲ್ವೆ ವಲಯಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 9) ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶಕ್ತಿಯ ಕೊರತೆ ಇದೆ ಈ ಸಮಸ್ಯೆ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಪರ್ಯಾಯ ಶಕ್ತಿಮೂಲಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ.
- 10) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ವರಮಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದರೆ ಕೆಳಕಂಡ ದತ್ತಾಂಶಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಪೈ ರೇಖಾಚಿತ್ರ ರಚಿಸಿ.

ಆದಾಯದ ಮೂಲಗಳು	ಸಾಲಗಳು	ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ತೆರಿಗೆ	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	ಆಮದು ಮತ್ತು ರಫ್ತು ಸುಂಕಗಳು	ಅಬ್ಕಾರಿ ಸುಂಕ	ಇತರ ತೆರಿಗೆಗಳು	ತೆರಿಗೆತರ ಆದಾಯ	ಸಾಲೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ
ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಆದಾಯ (ಪೈಸೆಗಳಲ್ಲಿ)	25	18	11	08	20	03	13	02

ಅಥವಾ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ದತ್ತಾಂಶಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ವೆಚ್ಚದ ವೈ ರೇಖಾಚಿತ್ರ ರಚಿಸಿ.

ವೆಚ್ಚದ ಬಾಬುಗಳು	ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿ	ಕೇಂದ್ರ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ	ಯೋಜನಾ ತರ ವೆಚ್ಚ	ರಕ್ಷಣಾ ವೆಚ್ಚ	ರಾಜ್ಯಗಳ ತೆರಿಗೆ ಪಾಲು	ಸಹಾಯ ಧನ	ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶ & ರಾಜ್ಯ ನೆರವುಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರದ ನೆರವು	ಯೋಜನಾತರ ನೆರವು
ಅಂದಾಜಿಸಿದ ವೆಚ್ಚ (ಪೈಸೆಗಳಲ್ಲಿ)	22	18	16	14	12	07	06	05

f f f f f

ECONOMICS

II P.U.C

PART - E

Questions recommended on projects & assignments

1. Applying D.Morri's formula calculate PQLI by using the below given actual values.

Indicators	LER	IMR	BLR
Actual Values	65yrs	70/1000	65%

OR

UNDP categorised the countries of the world on the basis of value of HDI as follows:

High HDI	-	above 0.8
Medium HDI	-	In between 0.5 & 0.8
Low HDI	-	Below 0.5

Calculate India's HDI during 2002 as it had life expectancy 0.68, Educational attainment 0.65, Standard of living index.0.52. In which group India placed?

2. By using following data draw a line graph of growth of National Income.

Computing year	1995-96	1996-97	1997-98	1998-1999	1999-2000	2000-01	2001-02	2002-03	2003-04
Growth rate (%)	7.28	8.16	4.58	6.45	6.28	4.24	6.32	3.53	8.39

3. Draw a bar diagram by using the following population data.

Census year	1951	1961	1971	1981	1991	2001
Pop'n in crores	36.1	43.9	54.8	68.3	84.4	102.8

- Write a report on your visit to a fair price depot.
- Prepare a Survey report on rain water harvesting Collected at your locality
- Name any ten public Sector Undertakings and mention their locations.
- Write a report on the activities of a 'Self Help Group' of your locality.
- Mention any ten railway zones and their head quarters.
- To over come energy crisis of India suggest alternative sources of energy.
- The following data shows how the rupee comes in terms of paises to the union Government, prepare a pie diagram.

Sources of Govt. Revenue	Loans & other liabilities	Corp. tax	Income Tax	Custom duties	Excise duties	other Taxes	Non tax Revenue	Non-debt capital receipts
Proposed Revenue (Paises)	25	18	11	08	20	03	13	02

OR

Construct a pie diagram by using the given data s of central government expenditure

Items of Govt. Exp.	Interest Payment	Central plan Exp.	Non-plan Exp.	Defence Exp.	Share to State Govts in central Taxes	Susides	Central Assistance to state & UT's	Non-plan assistance
Proposed Exp. (Paises)	22	18	16	14	12	07	06	05

ಉದಾಹರಣೆ - 1

f f f f f

ಭಾಗ -ಇ (ಯೋಜನೆಗಳು ಹಾಗೂ ನಿಯೋಜಿತ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು)

V. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2x5=10

- 39) ನೀವು ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ನ್ಯಾಯಬೆಲೆ ಅಂಗಡಿಯ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿ ನೀಡಿ.
- 40) ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಲಯದ ಉದ್ಯಮಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗಿರುವ ಸ್ಥಳಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- 41) ಕೆಳಗಿನ ದತ್ತಾಂಶ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ರೂಪಾಯಿ ಪೈಸೆಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಬರುತ್ತದೆಂಬುದನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ದತ್ತಾಂಶ ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ. ಪೈರೇಖಾ ಚಿತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಆದಾಯದ ಮೂಲಗಳು	ಸಾಲಗಳು	ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ತೆರಿಗೆ	ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	ಆಮದು ಮತ್ತು ರಫ್ತು ಸುಂಕಗಳು	ಅಜ್ಕಾರಿ ಸುಂಕ	ಇತರ ತೆರಿಗೆಗಳು	ತೆರಿಗೆತರ ಆದಾಯ	ಸಾಲೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ
ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಆದಾಯ (ಪೈಸೆಗಳಲ್ಲಿ)	25	18	11	08	20	03	13	02

Example - 1

PART-E
(Questions from Project & Assignments)

V Answer any Two of the following :

2x5=10

- 39) Write a report on your visit to fair price depot.
40) Name any ten public sector undertakings and mention their locations.
41) The following data shows how the rupee comes in terms of paises to the union Government, prepare a pie diagram.

Items of Govt. Revenue	Loans & other liabilities	Corpn. tax	Income Tax	Custom duties	Excise duties	other Taxes	Non tax Revenue	Non-debt capital receipts
Proposed Revenue (Paises)	25	18	11	08	20	03	13	02

ಉದಾಹರಣೆ - 2

ಭಾಗ -ಇ (ಯೋಜನೆಗಳು ಹಾಗೂ ನಿಯೋಜಿತ ಕಾರ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು)

V. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

2x5=10

- 39) ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ದತ್ತಾಂಶಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರದ ರೇಖಾ ಚಿತ್ರ ಬಿಡಿಸಿ.

ವರ್ಷ	1995-96	1996-97	1997-98	1998-1999	1999-2000	2000-01	2001-02	2002-03	2003-04
ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆದಾಯದ ಬೆಳವಣಿಗೆ	7.28	8.16	4.58	6.45	6.28	4.24	6.32	3.53	8.39

- 40) ನಿಮ್ಮ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಮಳೆ ನೀರು ಕೊಯ್ಲು ವಿಧಾನಗಳ ಸಮೀಕ್ಷೆ ಕುರಿತು ಒಂದು ವರದಿ ತಯಾರಿಸಿ.
41) ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ರೈಲ್ವೆ ವಲಯಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಪ್ರಧಾನ ಕಛೇರಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Example - 2

PART-E
(Project and Assignment oriented questions)

V. Answer any two of the following :

2x5=10

- 39) By using the following data draw a line graph for growth of National Income.

Year	1995-96	1996-97	1997-98	1998-99	1999-2000	2000-01	2001-02	2003-04	2003-04
Growth rate of NI (in %)	7.28	8.16	4.58	6.45	6.28	4.24	6.32	8.39	3.53

- 40) Prepare a report on rain water harvesting survey in your locality.
41) Mention any ten railway zones and their head quarters.